Inde furens, postquam uallo uix depulit hostem,
 Ductor Agenoreus: 'Quando hanc quantoque cruore
 Hostili labem eluerim? mea terga uidere
 Contigit Ausoniae? mene,' inquit, 'summe deorum,
 Post Trebiam statuis tam turpi funere dignum?' 285
 Uosque, inuicta diu, nunc heu sine Marte iuuentus
 Debellata bonis Capuae, non degener ipse
 Gestorum Ausoniis uerti uictricia signa,
 Uobis terga dedi. uidi, cum ad bella uocarem,
 Non secus atque Italo fugere a ductore pauentis. 290
 Quid reliquum prisci Martis tibi, qui dare terga
 Me reuocante potes?' Fundebat talia Poenus;
 Et Latiae sese Nolana ad moenia turmae,
 Portantes spolia insigni clamore, ferebant.

At consueta grauis per longum audire suorum 295
 Euentus Roma et numquam recreata secundis,
 Allato tandem faustae certamine pugnae,
 Erigitur primoque deum se munere tollit.
 Ante omnis pigra in Martem fugiensque laborum,
 Dum bellum tonat, et sese furata iuuentus 300
 Dat poenas latebrae; tum, qui dulcedine uitae
 Inuenere dolos iurataque foedera Poeno
 Corrupere, notant et purgant crimine gentem.

273 primus Ch 277 sub casside *Dausqueius* 285 statui
Heinsius, quod prob. *Ruperti* — turpi LFV tristi O 289 ad om. V
 293 At nos 294 spolium Ch 295 At iam sueta *Withof* 296 re-
 creata Cm Ep. 53 LF recreare OV 300 fucata L 301 quid L

Punitur patriam meditati linquere terram
Consilium infelix scelerataque culpa Metelli. 305

Talia corda uirum. sed enim nec femina cessat
Mentem aequare uiros et laudis poscere partem.
Omnis, prae sese portans capitisque manusque
Antiquum decus ac derepta monilia collo,
Certatim matrona ruit belloque ministrant. 310

Haud tanta cessisse uiros in tempore tali
Laudis sorte piget; factoque in saecula ituro
Laetantur tribuisse locum. tum celsa senatus
Subsequitur turba. in medium certamine magno
Priuatae cumulantur opes. nudare penatis 315

Ac nihil arcanos uitiae melioris ad usus
Seposuisse iuuat. coit et sine nomine uulgus.
Corpore sic toto ac membris Roma omnibus usa,
Exanguis rursus tollebat ad aethera uultus.

Addunt spem miseris dulcem Parnasia Cirrha 320

Portantes responsa uiri. nam laeta ferebant
Exaudisse adytis, sacra cum uoce tonaret
Antrum, et mugiret Phoebo iam intrata sacerdos:
'Solute, gens Ueneris, grauioris corde timores;
Aduersa, et quicquid duri sub Marte manebat, 325

Exhaustum est uobis. restant leuiora laborum
Et sine pernicie terror. dis uota precesque
Ferte modo et tepidos aris libate cruoress.
Neu date terga malis. aderit Gradiuus, et ipse

Delius auertet propiora pericula uates, 330